
ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR (ETP)

07/2025-DIRLOG/DPE-RS

1. Informações Básicas

A Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Sul (DPE/RS) atua por todo o Estado do Rio

Grande do Sul.  A DPE/RS também realiza  mutirões por  várias cidades do Estado.  Diante  disse é

necessário  suprir  as  necessidades  da  atividade-fim  (jurisdicional)  e  administrativa  da  Instituição,

provendo  materiais,  bens,  serviços,  transportes  e  espaço  físico  para  o  prefeito  funcionamento  e

atendimento dos assistidos.

2. Descrição da necessidade

A manutenção predial é essencial para a conservação do patrimônio de todos os imóveis da

DPE/RS,  bem  como  a  estruturação  e  adequação  de  novas  Defensorias  Públicas  Regionais,

proporcionando  condições  adequadas  e  indispensáveis  para  a  realização  das  atividades

desempenhadas pela Instituição.

A  aquisição  de  materiais  para  a  manutenção  da  infraestrutura  das  Regionais  e  Sede

Administrativa  é  necessária  para  reposição  de  estoque  que  visa  manter  a  execução  de  diversos

serviços de manutenção preventiva e corretiva da Instituição.

Cabe destacar que os itens listados no item 5 deste Estudo Técnico Preliminar (ETP) fazem

parte do Catálogo de Materiais de Infraestrutura da DPE/RS, sendo padronizados e compreendidos

como essenciais ao bom funcionamento da Instituição.

As licitações  serão realizadas,  via  Pregão Eletrônico,  durante  o  ano  de 2025,  conforme a

gestão de estoque realizada para cada item, podendo ainda integrar ata de registros de preços sendo

conveniente à Instituição.

3. Demonstração da previsão da contratação no Plano de Contratação Anual

Informa-se  que  a  aquisição  dos  materiais  de  infraestrutura  para  DPE/RS  foi  prevista  e

aprovada  no  Plano  de  Contratação  Anual  de  2025,  PROA  nº  24/3000-0001413-3  (Índices:

DIRLOG_259,  DIRLOG_260,  DIRLOG_262  a  DIRLOG_265,  DIRLOG_267  a  DIRLOG_289,
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DIRLOG_294,  DIRLOG_295,  DIRLOG_299  a  DIRLOG_305,  DIRLOG_307  a  DIRLOG_311,

DIRLOG_313 a DIRLOG_316, DIRLOG_318 a DIRLOG_322 e DIRLOG_326 a DIRLOG_333).

4. Histórico de Contratação

Segue demonstrativo referente ao histórico de consumo da DPE/RS dos últimos 24 meses

para cada item do presente ETP:

Índice Objeto
Consumo

24 meses

DIRLOG_259 ARRUELA DE LATÃO LISA 1.442

DIRLOG_260 ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO 54

DIRLOG_262 BOMBA DE DRENO 33

DIRLOG_263 BUCHA NYLON FU 10 MM 1.429

DIRLOG_264 BUCHA PLÁSTICA 6MM P/TIJOLO OCO 8.370

DIRLOG_265 CADEADO LATÃO MACICO 50 MM HASTE AÇO TEMPERADO 9

DIRLOG_267 CANTONEIRA DE PVC 410

DIRLOG_268 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 1,50MM2 PRETO PVC 1.331

DIRLOG_269 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 1,50MM2 VERMELHO PVC 1.043

DIRLOG_270 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 2,50MM2 AZUL PVC 8.535

DIRLOG_271 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 2,50MM2 VERDE PVC 9.004

DIRLOG_272 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 2,50MM2 VERMELHO PVC 8.952

DIRLOG_273
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 1,5MM 

AMARELO
300

DIRLOG_274 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 16MM PRETO 770

DIRLOG_275
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 2,5MM AZUL 

CLARO
923

DIRLOG_276 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 2,5MM VERDE 738

DIRLOG_277 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 2,5MM 1.108
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VERMELHO

DIRLOG_278 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 25MM PRETO 174

DIRLOG_279 CONDUTOR CABO PP 3 X 2,5 MM2 750V 79

DIRLOG_280 CONDUTOR CABO PP 4 X 2,5MM 1.021

DIRLOG_281 CURVA PLANA 90 GRAUS CB60 37

DIRLOG_282 CONECTOR RJ 45 MACHO CAT 6 7

DIRLOG_283 DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO - BIPOLAR - 63A - CURVA C 4KA 4

DIRLOG_284 DISPENSADOR DE COPO DESCARTÁVEL 200ML 28

DIRLOG_285 DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO 59

DIRLOG_286 FITA DUPLA FACE ADESIVO TRANSFERÍVEL 12MM X 20M 7

DIRLOG_287 FITA ISOLANTE EM PVC - COR PRETA - CLASSE: B - 20 METROS 360

DIRLOG_288 GÁS REFRIGERANTE - R32 CILINDRO COM NO MÍNIMO 9,5KG 36

DIRLOG_289 GÁS REFRIGERANTE - R410A CILINDRO COM NO MÍNIMO 11KG 28

DIRLOG_294
LUMINÁRIA PAINEL DE LED 12 W DE SOBREPOR 3000K – 17X17CM, 

BIVOLT
48

DIRLOG_295
LUMINÁRIA PAINEL DE LED 18 W DE SOBREPOR 22X22 CM, 3000K, 

BIVOLT
24

DIRLOG_299 PAINEL DIVISÓRIA 685

DIRLOG_300 PARAFUSO AUTO ATARRAXANTE FENDA PHILLIPS 3,5MM X 25MM 9.196

DIRLOG_301 PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 1.449

DIRLOG_302 PERFIL N19 3,00 1.071

DIRLOG_303 PERFIL NTR 3,00 901

DIRLOG_304 PLUGUE C/PRENSA CABO (2P+T) 4,8MM 20A 250V 9

DIRLOG_305 PORTA DE DIVISÓRIA 98

DIRLOG_307 PORTA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 127

DIRLOG_308 REFIL C + 5 105

DIRLOG_309 REFIL C + 7 48
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DIRLOG_310 REFIL PRE C + 3 105

DIRLOG_311 SAPATA P/FIXAÇÃO DE BIOMBO 153

DIRLOG_313 TARUGO 6,00 MM COR BRANCO 678

DIRLOG_314 TERMINAL PRÉ-ISOLADO TUBULAR 10,0 MM2 VERMELHO 295

DIRLOG_315
TINTA - LÍQUIDA ACRÍLICA BRANCO SEMIBRILHO BASE DA TINTA: 

ÁGUA - LATA 18L
17

DIRLOG_316 TINTA ACRÍLICA BRANCA FOSCA 18L 48

DIRLOG_318 VIDRO LISO 3MM 201

DIRLOG_319 ADAPTADOR TOMADA 15A 15

DIRLOG_320 TERMINAL ACABAMENTO P/ CB60 35

DIRLOG_321 TERMINAL DE ACABAMENTO PARA GUARNIÇÃO CB80 30

DIRLOG_322 PATCH CORD CAT 5E 1,5M 436

DIRLOG_326 ELETRODUTO FLEXÍVEL ESPIRALADO 3/4" - PRETO 234

DIRLOG_327
ELETRODUTO FLEXÍVEL PVC CORRUGADO - AMARELA - DN 3/4‘ - 

ROLO COM NO MÍNIMO 50M
67

DIRLOG_328 ABRAÇADEIRA EM NYLON APROX. 30 X 0,5 CM 33

DIRLOG_329 PARAFUSO SEXTAVADO AÇO CARBONO 1/4 1.718

DIRLOG_330 ARRUELA DE LATÃO LISA 1.959

DIRLOG_331 BUCHA NYLON FU 10 Mm 1.959

DIRLOG_332 DISPENSER DE COPO 200ml 41

DIRLOG_333 SENSOR DE PRESENÇA DE SOBREPOR 18

5. Estimativa das quantidades para a contratação

A definição  das  quantidades  a  serem contratadas  foi  obtida  através  do  levantamento  do

estoque que a ferramenta BI (Business Intelligence) mostra, ela se baseia no consumo da DPE/RS,

conforme todas as movimentações diárias de cada item registrado no Sistema Financeiro do Estado

(FPE). O BI calcula o consumo médio dos últimos 12 meses e 24 meses de cada item.

Índice Objeto Quant.
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DIRLOG_259 ARRUELA DE LATÃO LISA 570

DIRLOG_260 ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO 5

DIRLOG_262 BOMBA DE DRENO 50

DIRLOG_263 BUCHA NYLON FU 10 MM 712

DIRLOG_264 BUCHA PLÁSTICA 6MM P/TIJOLO OCO 8.201

DIRLOG_265 CADEADO LATÃO MACICO 50 MM HASTE ACO TEMPERADO 36

DIRLOG_267 CANTONEIRA DE PVC 400

DIRLOG_268 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 1,50MM2 PRETO PVC 500

DIRLOG_269 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 1,50MM2 VERMELHO PVC 700

DIRLOG_270 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 2,50MM2 AZUL PVC 7.000

DIRLOG_271 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 2,50MM2 VERDE PVC 7.000

DIRLOG_272 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 2,50MM2 VERMELHO PVC 8.000

DIRLOG_273
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NAO HALOGENADO 1,5MM 
AMARELO

400

DIRLOG_274 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 16MM PRETO 400

DIRLOG_275
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 2,5MM AZUL 
CLARO

600

DIRLOG_276
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 2,5MM 
VERDE

500

DIRLOG_277
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 2,5MM 
VERMELHO

500

DIRLOG_278 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO HALOGENADO 25MM PRETO 200

DIRLOG_279 CONDUTOR CABO PP 3 X 2,5 MM2 750V 800

DIRLOG_280 CONDUTOR CABO PP 4 X 2,5MM 700

DIRLOG_281 CURVA PLANA 90 GRAUS CB60 8
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DIRLOG_282 CONECTOR RJ 45 MACHO CAT 6 57

DIRLOG_283 DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO - BIPOLAR - 63A - CURVA C 4KA 2

DIRLOG_284 DISPENSADOR DE COPO DESCARTÁVEL 200ML 13

DIRLOG_285 DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO 75

DIRLOG_286 FITA DUPLA FACE ADESIVO TRANSFERÍVEL 12MM X 20M 20

DIRLOG_287 FITA ISOLANTE EM PVC - COR PRETA - CLASSE: B - 20 METROS 434

DIRLOG_288 GÁS REFRIGERANTE - R32 CILINDRO COM NO MÍNIMO 9,5KG 20

DIRLOG_289 GÁS REFRIGERANTE - R410A CILINDRO COM NO MÍNIMO 11KG 13

DIRLOG_294
LUMINÁRIA PAINEL DE LED 12 W DE SOBREPOR 3000K – 17X17CM,
BIVOLT

18

DIRLOG_295
LUMINÁRIA PAINEL DE LED 18 W DE SOBREPOR 22X22 CM, 3000K, 
BIVOLT

20

DIRLOG_299 PAINEL DIVISÓRIA 661

DIRLOG_300 PARAFUSO AUTO ATARRAXANTE FENDA PHILLIPS 3,5MM X 25MM 3.200

DIRLOG_301 PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 934

DIRLOG_302 PERFIL N19 3,00 980

DIRLOG_303 PERFIL NTR 3,00 537

DIRLOG_304 PLUGUE C/PRENSA CABO (2P+T) 4,8MM 20A 250V 43

DIRLOG_305 PORTA DE DIVISÓRIA 100

DIRLOG_307 PORTA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 20

DIRLOG_308 REFIL C + 5 24

DIRLOG_309 REFIL C + 7 7

DIRLOG_310 REFIL PRE C + 3 24

DIRLOG_311 SAPATA P/FIXAÇÃO DE BIOMBO 178

DIRLOG_313 TARUGO 6,00 MM COR BRANCO 200

DIRLOG_314 TERMINAL PRE ISOLADO TUBULAR 10,0 MM2 VERMELHO 100
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DIRLOG_315
TINTA - LÍQUIDA ACRÍLICA BRANCO SEMIBRILHO BASE DA TINTA: 
ÁGUA - LATA 18L

20

DIRLOG_316 TINTA ACRÍLICA BRANCA FOSCA 18L 40

DIRLOG_318 VIDRO LISO 3MM 100

DIRLOG_319 ADAPTADOR TOMADA 15A 10

DIRLOG_320 TERMINAL ACABAMENTO P/ CB60 10

DIRLOG_321 TERMINAL DE ACABAMENTO PARA GUARNIÇÃO CB80 5

DIRLOG_322 PATCH CORD CAT 5E 1,5M 60

DIRLOG_326 ELETRODUTO FLEXÍVEL ESPIRALADO 3/4" - PRETO 200

DIRLOG_327
ELETRODUTO FLEXÍVEL PVC CORRUGADO - AMARELA - DN 3/4‘ - 
ROLO COM NO MÍNIMO 50M

40

DIRLOG_328 ABRAÇADEIRA EM NYLON APROX. 30 X 0,5 CM 30

DIRLOG_329 PARAFUSO SEXTAVADO AÇO CARBONO 1/4 700

DIRLOG_330 ARRUELA DE LATAO LISA 1.250

DIRLOG_331 BUCHA NYLON FU 10 Mm 700

DIRLOG_332 DISPENSER DE COPOS 200ml 10

DIRLOG_333 SENSOR DE PRESENÇA DE SOBREPOR 20

6. Requisitos da Contratação

Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de até 30 (trinta) dias do rece-

bimento da Autorização de Fornecimento (AF) ao fornecedor, no endereço indicado no Termo de Refe-

rência e na AF, dentro das especificações do objeto, constantes no Termo de Referência e da proposta

apresentada.

A contratada deve se responsabilizar pela qualidade, quantidade e resistência dos materiais

fornecidos, que deverão ser novos e de primeira qualidade. Além disso, deve se responsabilizar pelo

transporte dos equipamentos até as dependências do Centro de Distribuição de Logística (CDL).
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7. Levantamento de Mercado

Os bens objeto da aquisição se enquadram como bens comuns, nos termos da Lei

14.133/2021, art.6º, XII,  tendo em vista que os padrões de desempenho e qualidade podem ser

objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado.

Os  itens  estão  dentro  da  padronização  seguida  pela  Instituição,  conforme

especificações técnicas constantes no Catálogo de Materiais de Infraestrutura da DPE/RS. Para os

bens  a  serem  adquiridos  existem  um  grande  número  de  fornecedores  existentes  no  mercado

nacional, que oferecem materiais dentro das especificações solicitadas.

O Pregão Eletrônico foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista

atender as necessidades contínuas recorrentes,  sendo possível  também a realização de Ata de

Registro de Preço, caso seja conveniente para DPE/RS.

8. Estimativa do valor da contratação

Para realizar  o  levantamento  do  valor  dos  itens  foi  levado  em consideração  a  média  de

valores das últimas contratações realizadas pela DPE/RS e pesquisa de mercado.

Índice Objeto Quant. Valor Unit. Valor Total

DIRLOG_259 ARRUELA DE LATÃO LISA 570 0,72 410,40

DIRLOG_260 ASSENTO PARA VASO SANITÁRIO 5 31,10 139,95

DIRLOG_262 BOMBA DE DRENO 50 599,90 29.995,00

DIRLOG_263 BUCHA NYLON FU 10 MM 712 1,11 790,32

DIRLOG_264 BUCHA PLÁSTICA 6MM P/TIJOLO OCO 8.201 0,12 984,12

DIRLOG_265
CADEADO LATÃO MACICO 50 MM HASTE ACO 
TEMPERADO

36 44,99 1.619,64

DIRLOG_267 CANTONEIRA DE PVC 400 8,75 3.500,00

DIRLOG_268
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 1,50MM2 
PRETO PVC

500 1,10 550,00

DIRLOG_269
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 1,50MM2 
VERMELHO PVC

700 1,64 1.148,00

DIRLOG_270
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 2,50MM2 AZUL 
PVC

7.000 1,56 10.920,00

DIRLOG_271 CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 2,50MM2 7.000 1,56 10.920,00
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VERDE PVC

DIRLOG_272
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL 2,50MM2 
VERMELHO PVC

8.000 1,56 12.480,00

DIRLOG_273
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NAO 
HALOGENADO 1,5MM AMARELO

400 1,55 620,00

DIRLOG_274
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO 
HALOGENADO 16MM PRETO

400 17,71 7.084,00

DIRLOG_275
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO 
HALOGENADO 2,5MM AZUL CLARO

600 2,55 1.530,00

DIRLOG_276
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO 
HALOGENADO 2,5MM VERDE

500 2,55 1.275,00

DIRLOG_277
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO 
HALOGENADO 2,5MM VERMELHO

500 2,55 1.275,00

DIRLOG_278
CONDUTOR CABINHO FLEXÍVEL NÃO 
HALOGENADO 25MM PRETO

200 25,90 5.180,00

DIRLOG_279 CONDUTOR CABO PP 3 X 2,5 MM2 750V 800 9,00 7.200,00

DIRLOG_280 CONDUTOR CABO PP 4 X 2,5MM 700 7,09 4.963,00

DIRLOG_281 CURVA PLANA 90 GRAUS CB60 8 6,79 54,32

DIRLOG_282 CONECTOR RJ 45 MACHO CAT 6 57 5,42 307,13

DIRLOG_283
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO - BIPOLAR - 
63A - CURVA C 4KA

2 50,98 80,72

DIRLOG_284 DISPENSADOR DE COPO DESCARTÁVEL 200ML 13 53,67 679,82

DIRLOG_285 DISPENSER PARA SABONETE LIQUIDO 75 28,73 2.154,75

DIRLOG_286
FITA DUPLA FACE ADESIVO TRANSFERÍVEL 
12MM X 20M

20 206,00 4.120,00

DIRLOG_287
FITA ISOLANTE EM PVC - COR PRETA - CLASSE: 
B - 20 METROS

434 16,50 7.161,00

DIRLOG_288
GÁS REFRIGERANTE - R32 CILINDRO COM NO 
MÍNIMO 9,5KG

20 643,67 12.873,40

DIRLOG_289
GÁS REFRIGERANTE - R410A CILINDRO COM 
NO MÍNIMO 11KG

13 475,02 6.254,43

DIRLOG_294
LUMINÁRIA PAINEL DE LED 12 W DE SOBREPOR
3000K – 17X17CM, BIVOLT

18 32,34 582,12

DIRLOG_295
LUMINÁRIA PAINEL DE LED 18 W DE SOBREPOR
22X22 CM, 3000K, BIVOLT

20 17,44 348,80

DIRLOG_299 PAINEL DIVISÓRIA 661 142,25 94.027,25
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DIRLOG_300
PARAFUSO AUTO ATARRAXANTE FENDA 
PHILLIPS 3,5MM X 25MM

3.200 0,11 352,00

DIRLOG_301 PARAFUSO SEXTAVADO SOBERBA 934 0,72 672,60

DIRLOG_302 PERFIL N19 3,00 980 16,06 15.737,46

DIRLOG_303 PERFIL NTR 3,00 537 17,25 9.263,25

DIRLOG_304
PLUGUE C/PRENSA CABO (2P+T) 4,8MM 20A 
250V

43 13,34 569,17

DIRLOG_305 PORTA DE DIVISÓRIA 100 134,40 13.440,00

DIRLOG_307 PORTA PAPEL TOALHA INTERFOLHAS 20 37,90 758,00

DIRLOG_308 REFIL C + 5 24 85,00 2.004,58

DIRLOG_309 REFIL C + 7 7 69,00 454,25

DIRLOG_310 REFIL PRE C + 3 24 75,00 1.768,75

DIRLOG_311 SAPATA P/FIXAÇÃO DE BIOMBO 178 176,99 31.445,22

DIRLOG_313 TARUGO 6,00 MM COR BRANCO 200 3,00 600,00

DIRLOG_314
TERMINAL PRE ISOLADO TUBULAR 10,0 MM2 
VERMELHO

100 26,00 2.600,00

DIRLOG_315
TINTA - LÍQUIDA ACRÍLICA BRANCO 
SEMIBRILHO BASE DA TINTA: ÁGUA - LATA 18L

20 500,00 10.000,00

DIRLOG_316 TINTA ACRÍLICA BRANCA FOSCA 18L 40 450,00 18.000,00

DIRLOG_318 VIDRO LISO 3MM 100 116,20 11.620,00

DIRLOG_319 ADAPTADOR TOMADA 15A 10 5,66 56,60

DIRLOG_320 TERMINAL ACABAMENTO P/ CB60 10 6,79 67,90

DIRLOG_321
TERMINAL DE ACABAMENTO PARA GUARNIÇÃO
CB80

5 7,48 37,40

DIRLOG_322 PATCH CORD CAT 5E 1,5M 60 14,50 877,25

DIRLOG_326
ELETRODUTO FLEXÍVEL ESPIRALADO 3/4" - 
PRETO

200 4,60 920,00

DIRLOG_327
ELETRODUTO FLEXÍVEL PVC CORRUGADO - 
AMARELA - DN 3/4‘ - ROLO COM NO MÍNIMO 50M

40 81,00 3.240,00

DIRLOG_328 ABRAÇADEIRA EM NYLON APROX. 30 X 0,5 CM 30 27,80 834,00

DIRLOG_329 PARAFUSO SEXTAVADO AÇO CARBONO 1/4 700 0,51 357,00

DIRLOG_330 ARRUELA DE LATAO LISA 1.250 0,72 900,00

DIRLOG_331 BUCHA NYLON FU 10 Mm 700 1,03 721,00

DIRLOG_332 DISPENSER DE COPOS 200ml 10 43,61 436,10
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DIRLOG_333 SENSOR DE PRESENÇA DE SOBREPOR 20 34,50 690,00

TOTAL 359.650,70

Diante do levantamento realizado, o valor estimado para a contratação dos itens é de  R$

359.650,70 (trezentos e cinquenta e nove mil, seiscentos e cinquenta reais e setenta centavos).

9. Descrição da solução como um todo

A aquisição dos materiais de infraestrutura listados neste ETP, visa assegurar a reposição do

estoque  do  CDL  (Centro  de  Distribuição  de  Logística),  setor  responsável  pela  armazenagem  e

distribuição  dos  itens  para  as  áreas  solicitantes.  Os  objetos  são  indispensáveis  para  garantir  o

atendendo das necessidades dos prédios da Instituição, preventiva e corretivamente, de modo a dispor

as  instalações  elétricas,  telefônicas,  hidráulica,  rede  lógica,  iluminação  entre  outras  em  pleno

funcionamento,  contribuindo  assim  não  apenas  para  que  os  defensores,  servidores  e  estagiários

desenvolvam seus  trabalhos  em um ambiente  adequado  e  confortável,  como  também a todos  os

usuários que buscam os serviços prestados pela DPE/RS.

Cabe salientar também que em maio/2024 o estoque da DPE/RS foi cruelmente danificado pela

catástrofe climática que afetou o Estado do Rio Grande do Sul, ficando o CDL, cerca de 30 (trinta) dias,

inundado devido a enchente, causando grande perda dos itens estocados.

10. Justificativa para o parcelamento ou não da Solução

O parcelamento da solução não se mostra medida viável para itens de mesma natureza com

quantidades  e  valores  baixos,  tendo  em  vista  que  poderá  causar  desinteresse  dos  potenciais

interessados  em  razão  do  baixo  volume,  ocasionando  a  frustração  do  processo  de  seleção  do

fornecedor e, consequentemente, não atendendo a necessidade institucional.

Para itens com alto volume de quantidade e valor será realizada a divisão dos itens para

estimular uma maior disputa com potencial de impacto na redução do preço final, trazendo ganho para

a Administração.

11. Resultados pretendidos

A presente contratação visa a aquisição dos itens descritos neste ETP pelo menor preço, com

qualidade dentro das especificações do objeto, com intuito de atender às necessidades das DPE/RS.

Diretoria de Logística
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12. Contratações correlatas ou interdependentes

Não foi identificada necessidade de contratação correlata.

13. Responsável pelo Estudo Técnico Preliminar

Nome do responsável técnico: Fernanda Vieira Boeira;
Cargo: Técnico – Administrativa;
Área Requisitante: Diretoria de Logística
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